
COMUNE DI RESUTTANO
Libero Consorzio comunale di Caltanissetta

COPIA

Reg. gen. n. 707

Del 22-12-2023

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 32 del 15-12-2023

Oggetto: Rinnovo incarico professionale di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione comunale (RSPP), per anni uno, e relativo aggiornamento del 
Documento di Valutazione dei rischi (DVR) in ottemperanza al D. Lgs. N. 81/2008 
e s.m.i.. Affidamento diretto nel rispetto di quanto previsto dall'art. 50, co. 1, lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023.

IL SINDACO

PREMESSO che con Determinazione Sindacale n. 12 del 10/11/2022 (Reg. gen. n. 566 del 
10/11/2022) è stato rinnovato l’incarico professionale, relativo agli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 
81/2008 e s.m.i., di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) e relativo 
aggiornamento del Documento di Valutazione dei rischi (DVR) all’Ing. Macaluso Pasqualino M. - nato 
a Petralia Sottana (PA) il 07/11/1974 e residente in Resuttano Piazza Roosevelt n. 4, iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Caltanissetta al n. 888, per la durata di ulteriori anni uno con 
decorrenza 01/10/2022 - 30/09/2023 ed approvare per l’effetto l’allegato schema di disciplinare 
d’incarico;
CHE occorre provvedere all’affidamento dell’incarico professionale di Responsabile del servizio di 
Prevenzione e Protezione, per ulteriori anni uno, e relativo aggiornamento del Documento di 
Valutazione dei rischi (DVR) in ottemperanza al D. Lgs. N. 81/2008 e s.m.i.;
CHE questo Ente non possiede adeguati strumenti di misura e specifiche professionalità nella 
sicurezza del lavoro per cui non può effettuare analisi e studio di alcun tipo nonché accertamenti e 
verifiche;
CHE l’Ing. Pasqualino Maria Macaluso da Resuttano, già iscritto all’Albo dei professionisti del Comune 
di Resuttano, appositamente interpellato per le vie brevi, ha manifestato la propria disponibilità alla 
prosecuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per la durata di 
anni uno con decorrenza 01/10/2023 al 30/09/2024;
CHE il mancato rinnovo dell’incarico non consentirebbe l’ottemperanza delle disposizioni del citato D. 
Lgs., arrecando grave danno all’Ente nella figura del suo legale rappresentante, nella qualità di datore 
di lavoro;
RITENUTO che nulla osti al rinnovo dell’incarico professionale per la durata di ulteriori anni uno al 
predetto professionista per un importo annuo di € 3.700,00, oltre  I.V.A. (se dovuta) ed oneri vari;
CHE trattandosi di prestazione d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici;



CHE l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;
CHE ai sensi dell'art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall'art. 1, co. 130 della L. 
30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende 
necessario l'utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;
DATO ATTO che occorre provvedere con urgenza all’affidamento dell’incarico professionale;
RITENUTO pertanto di dovere procedere all’affidamento dei servizi di che trattasi a mezzo 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023. e delle Lineee guida 
ANAC n. 4, essendo l’importo stimato inferiore a 140.000,00 euro, a professionisti di fiducia della 
stazione appaltante;
PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello del corretto espletamento dell'attività del 

Servizio di Prevenzione e Protezione comunale (RSPP),;
DATO ATTO che l'affidamento è stato registrato con CIG Z2A3DCC536;
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell'art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000;
DATTO ATTO che la prestazione in parola rientra nella procedura di "Affidamento diretto" ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. N. 36/2023;
CHE per le suddette finalità il sottoscritto ha ritenuto più idoneo rivolgersi al predetto professionista 
che ha manifestato la volontà di effettuare la prestazione predetta;
VISTO il D. Lgs. N. 81/2008 e s.m.i.;
VISTA la Circolare del Dirigente Regionale del Dipartimento Regionale Tecnico 4 maggio 2016 n. 
86313/DRT;
VISTO il D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo codice degli appalti);
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010, per quanto transitoriamente in vigore, ai sensi degli artt. 
216 e 217 del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il Bilancio 2023, esecutivo ai sensi di legge;
VISTO il D. L.vo n. 267/2000;
VISTO l'O.A.EE.LL vigente nella Regione siciliana;
VISTO lo Statuto comunale;

DETERMINA

- per le motivazioni tutte in premessa esposte:
1. RINNOVARE l’incarico professionale, relativo agli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 81/2008 e 

s.m.i., di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) e relativo aggiornamento 
del Documento di Valutazione dei rischi (DVR) all’Ing. Macaluso Pasqualino M. - nato a Petralia 
Sottana (PA) il 07/11/74 e residente a Resuttano con studio in Piazza Roosevelt n. 5, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Caltanissetta al n. 888, per la durata di ulteriori anni 
uno con decorrenza 01/10/2023 - 30/09/2024, in esecuzione dell’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs 
n.36/2023;

2. APPROVARE per l’effetto lo schema di disciplinare d’incarico;
3. DARE ATTO, altresì, che il Codice Identificativo Gara (SMARTCIG), attribuito al presente 

affidamento, è Z2A3DCC536;
4. DARE ATTO, inoltre, che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata 
del contratto;



5. INCARICARE il Responsabile del Settore 3 – Assetto del Territorio di provvedere agli 
adempimenti consequenziali.

Resuttano, lì 15-12-2023 IL SINDACO
F.to DOTT. Rosario Carapezza



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.183 del D.Lgs.18/08/2000,n.267
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Resuttano, lì 15-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to   

Pubblicato all’Albo Pretorio on-line dal 28-12-2023 al 12-01-2024 - N. registro 1089

Resuttano, lì 28-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ROSA RANDAZZO

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo

Resuttano, lì 15-12-2023 IL CAPO SETTORE
  


